
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

COMUNICADO 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90097/2024 
 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

JURÍDICA, FISCAL, TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DA 

MG CONSTRUCAO, MANUTECAO E SERVICOS LTDA 
(CNPJ: 36.999.552/0001-00) 

 

A partir da documentação de habilitação cadastrada via sistema compras.gov.br pela 

empresa MG CONSTRUCAO, MANUTECAO E SERVICOS LTDA foi possível analisar 

a qualificação da licitante nas seguintes dimensões: 

 

1. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:  
 

Em consulta ao certificado SICAF da empresa MG CONSTRUCAO, 

MANUTECAO E SERVICOS LTDA constatou-se que foram atendidos os requisitos de 

habilitação fiscal e trabalhista.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 13.2 do edital, a partir do objeto 

social constante da cláusula segunda do INSTRUMENTO PARTICULAR DE ALTERAÇÃO 

E CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA MG BARROS LTDA, em 

atenção ao entendimento do TCU (Acórdãos nº 1.021/2007-P e nº 642/2014-P), constata-se 

que há compatibilidade entre o objeto do certame e atividade prevista no objeto social da 

licitante.  

 

Em atenção ao disposto nos itens 2.4 e 13.9 do edital, a partir do SICAF, do Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, do Cadastro 

Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e do Cadastro de Licitantes Inidôneos 

do Tribunal de Contas da União (TCU), mediante utilização da consulta consolidada 

disponível no portal do TCU, aferiu-se que não constam sanções à empresa.  

 

Ademais, verificou-se que a única sócia da empresa (MARIA DAS GRACAS 

BARROS) não é servidora do Senado Federal, de acordo com consulta empreendida por meio 

do link: https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp 

  

2. HABILITAÇÃO TÉCNICA: 
  

Quanto à qualificação técnica, a documentação enviada pela empresa no âmbito do 

sistema compras.gov.br foi suficiente para comprovar o atendimento, na íntegra, aos 

requisitos estabelecidos pelo item 13.3.1 do Edital, nos seguintes termos: 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp


 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  
Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

Entre os atestados de capacidade técnica apresentados, o seguinte atestado foi 

suficients para considerar atendido o requisito, de acordo com a discriminação a seguir: 

 

EMISSOR 
PERÍODO DE 

EXECUÇÃO 

PERÍODO 

CONSIDERADO PARA 

FINS DE LAPSO 

TEMPORAL 

QDT DE 

POSTOS DE 

TRABALHO 

BRK AMBIENTAL 

MARANHÃO S.A 

21/09/2022 a 

21/09/2023 
21/09/2022 a 21/09/2023 23 

TOTAL DE PROFISSIONAIS COM LAPSO 

TEMPORAL DE, NO MÍNIMO, 12 MESES 

 
>14 

 

 

3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 13.3.2 do edital, o balanço 

patrimonial e demais demonstrações contábeis do exercício financeiro de 2023 apresentados 

pela empresa MG CONSTRUCAO, MANUTECAO E SERVICOS LTDA foram 

submetidos à análise da Equipe de apoio com habilitação profissional na área de contabilidade 

que, por sua vez, apresentou o parecer disponível em: 

https://www6g.senado.gov.br/transparencia/licitacoes-e-

contratos/licitacoes/57165/detalhamento/65016  

A licitante, ainda, em atenção ao disposto na alínea “b” do item 13.3.2 do edital, 

enviou certidão, a qual informa “NÃO EXISTIR distribuição de pedido de Falência, 

Concordata, Recuperação Judicial ou Extrajudicial ou Insolvência Civil contra: MG 

CONSTRUCAO, MANUTECAO E SERVICOS LTDA”, datada de 06/08/2024. 

 

CONCLUSÃO: 

 

Assim, com fundamento na análise desta pregoeira e da Equipe de Apoio com 

formação em contabilidade, conclui-se que a empresa MG CONSTRUCAO, 

MANUTECAO E SERVICOS LTDA atendeu aos requisitos de habilitação previstos no 

edital do Pregão Eletrônico nº 90097/2024. 

 

Senado Federal, 30 de setembro de 2024. 

 

JULIANA SÁ DE ALMEIDA BEZERRA 

Pregoeira 

https://www6g.senado.gov.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes/57165/detalhamento/65016
https://www6g.senado.gov.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes/57165/detalhamento/65016

